



Silvio César Lima Barbosa

Objetivo profissional

Busco oportunidades para aplicar minhas habilidades em gerenciamento de equipes e otimização de processos administrativos, visando garantir eficiência operacional. Com mais de 30 anos de experiência no setor de varejo, estou preparado para me adaptar a mudanças e alcançar resultados excepcionais.

Educação

- Graduação em Economia
Centro de Ensino Superior da Valença – CESVA-FAA
Período: mar. 1990 - dez. 1995
- Curso Técnico em Contabilidade
Colégio Cândido Mendes
Período: mar. 1984 - dez. 1985

Experiências

- Gerente Administrativo e Comprador
Mercado Armazém do Vale
Período: out. 2019 - atual
- Gerente Administrativo e Comprador
Mercado Francisquine
Período: mar. 2005 - abr. 2018
- Gerente de Atacado
Supermercado Venturão
Período: mar. 2002 - maio 2003
- Comprador de Varejo
Supermercado Casa dos Cereais
Período: fev. 1997 - mar. 2001
- Auxiliar de Escritório
Supermercado Casa dos Cereais
Período: nov. 1984 - set. 1997

Brasileiro, 56 anos

☎ 24 98124-2283

✉ silvioclbarbosa@gmail.com

📍 Miguel Pereira RJ

Softwares

- ✓ Pacote Office Avançado
- ✓ Sistema *Director*
- ✓ Sistema *Mercadologic*
- ✓ Inglês Intermediário

Habilidades e Competências

- ✓ Proatividade
- ✓ Liderança
- ✓ Boa comunicação
- ✓ Gerenciamento de equipes